Ὁ δὲ γε θεῖος Χρυσόστομος τὴν τούτων ἄνοιαν διελέγων πρὸς πλείοσιν ἄλλοις καὶ ταῦτα φάσκει· Ἐὶ δὲ φιλονεικεῖς, ὦ Ἰουδαῖε, περὶ τοῦ τέλους, ἀπὸ τῶν φθασάντων μὲνθανε καὶ τὰ παρόντα, Σκόπει γὰρ Κατίδης εἰς Αἴγυπτον, ἀλλ' ἐγένοντο ἔτη υ', καὶ ταχέως σε τῆς δουλείας ἐκείνης ὁ Θεὸς ἀπέλλαξε, καίπερ ἀτεθοῦντα καὶ πορνεύοντα πορνεῖαν τὴν χαλεπωτάτην. Ἀπὸ τῆς Αἰγύπτου καὶ προσεκύνησας μόσχῳ, ἔθυσας τοὺς υἱοὺς, καὶ τὰς θυγατέρας σου τῷ Βεελεγεῶρ καὶ τοῖς δαιμονίοις, τὸν ναὸν ἐμόλυνας, τὴν φύσιν ἠγνόησας. Τὰ ὄρη, τὰς νάπας, τοὺς βουνοὺς, τὰς πηγὰς, τοὺς ποταμοὺς, τοὺς κήπους τῶν μυσαρῶν θυσίων ἐπλήρωσας. Προφήτας ἔσφαξας, θυσιαστήρια κατέκαψας, πᾶν εἶδος κακίας ἐπέλαθες καὶ πᾶσαν ὑπερβολὴν ἐπεδείξω πονηρίας καὶ ἀσεβείας. Ἄλλ' ὅμοιος ἐβδομήχοντα ἔτη σε παραδοὺς Βαβυλωνίοις· πάλιν ἐπὶ τὴν προτέραν ἐπανήγαγεν ἑλευθερίαν, καὶ τὴν πατρίδα καὶ τὸν ναὸν

⁴⁸ Psal. LVIII, 14.

Pilato illatus sunt. Ac ne existiment Judæi se eodem, urbem regnumque recepturos, ait vates, vastitatis fore perfectionem usque ad finem sæculi, ostendens vastitatem extremam sine ulla mutatione usque ad finem mundi permansuram. Quod et Davidus indicavit: In ira, inquit, consummationis, et non erunt amplius; atque cognocent Dominum Jacobo et terminis terræ imperare⁴⁸. De hac extrema miserorum Judæorum in servitutem abactione etiam theologus sic loquitur: Cruce eos ad extremam adigente vesaniam, qua adversus servatorem Deumque nostrum usi sunt, Deum humana amictum natura ignorantes, sceptrum ferreum eminus ipsis minans contra se acciverunt. De nunc obtinente imperio loquor, et Judæorum, extremo exsilio, eorumque hodierna servitute ad dissipationem; qua a Romanis oppressi sunt. Quamet duratorem diutissime oraculis divinis credimus. Quisnam eorum qui lamentationes scibere norunt et miseras verbis æquare, istorum satis deploret fortunam? qui libri ista capiant? totius orbis terrarum in quem dispersi sunt, iis pro columna est in qua eorum calamitas incidatur; tum abolitus cultus, et solum urbis cognitum **333** difficile. Josephus quidem, qui ibi bello interfuit, ter 100000 Judæorum periisse scribit. De his plenius in Neronis imperio retulimus.

Beatus porro Chrysostomus Judæorum veoridiam redarguens inter multa alia etiam hæc habet: Quod si, Judæe, de sine rixaris ex præteritis disce præsentia. Sic enim considera. Descendisti in Ægyptum: sed id fuit exsiliium annorum 400, ac mox ex ista servitute te Deus asseruit, quanquam impie viveres et scortatione pessima te pollueres. Ex Ægypto eductus vitulum adoravisti, filios tuos filiasque Beelphegori et dæmonibus immolasti, templum polluisti, naturam pervertisti, abominandis sacrificiis montes, lucos, colles, fontes, flumina, hortos opplevisti, vates trucidasti, aras destruxisti, omne improbitatis genus exercuisti, neque quidquam tibi malitiæ atque impietatis reliquum fecisti. Et tamen deinde es restitutus libertati, tibi que patria et templum redditum sunt et pristinum vaticinii donum, rursusque vates habuisti et spiri-

tus sancti gratiam. Imo vero ne captivus quidem dum esses, iis destitutos es : nam et ibi Danielus ac Ez-chielus, et in Ægypto Jeremias, atque ante illa tempora Moses atque Aaron in solitudine. Secundum hæc ad usitatum tibi improbitatem tete retulisti, bacchatusque impio furore Græcam religionem amplexus. 400 es, Antiocho impio regnante. Atque huic cum triennium dediti, mox Maccabæorum opera rursum præclara statuistis tropæa. Nunc nihil tale, sed prorsus omnia contraria sunt ; quod maxime mirandum est. Nam et flagitiorum minus est et plus pœnarum, neque ulla mutationis spes. Neque enim 70 tantum anni elapsi sunt, sed multo plures ; neque vel umbram spei licet invenire, et quidem neque simulacrorum cultu id vobis merentibus. ut olim, neque aliis solitis facinoribus. οὐδὲ ἐλπίδος σκιάν ἔστιν εὐρεῖν, καὶ τὰυτὰ οὐδὲ εἰδωλολατρῶντων ὑμῶν, οὐτε ἄλλο τι ποιούντων ἄπερ ἔμπροσθεν ἐτολμᾶτε.

Ut autem apertius atque plenius ista enarremus, altius paulo res repetenda est. Ter in servitute acti sunt Judæi, nunquam non prædictam : nam divina justitia iis et tempus et locum et modum et afflictionem et reditum aliaque omnia accuratissime prædici curavit. De prima seu Ægyptiaca Deus Abrahamum ita præmonuit. Hoc certo scias, progeniem tuam in peregrino solo inquilinam fore, serviuteque pressam et afflictam iri annos 400. Sæculo quarto huc redibunt ⁴³. De secunda Jeremias ita vaticinatus fuerat : Sic fatur Dominus : Exactis Babylone 70 annis vos invisam, ac læta mea promissa implebo. Reducam vos in patriam servitute liberatos, colligamque vos ex omnibus populis et locis quo vos disjeceram, inquit Dominus ⁴⁴, 401 ac restituum vos eo unde vos abduxi. Hæc ergo duo exsilia compendio sunt explicata ; atque juxta ea oracula evenerunt ipsis neque gravia adeo neque insperata. Restat ut tertiam referamus calamitatem eorum, ac deinde de quarta dicamus, in qua hodieque sunt ; demonstramusque aperte neminem vatum iis malorum vel mitigationem, ne dum finem promisisset.

τρίτην ἐπαγαγεῖν. Ἐἴτα καὶ περὶ τῆς νῦν τετάρτης κατασχούσης αὐτοὺς εἰπεῖν δεῖ, καὶ δεῖξαι σαφῶς ὅπως οὐδὲ εἰς προφήτης ἐπηγγέλατο λύσιν ἔσσεσθαι τινὰ τῶν κατεχόντων αὐτοὺς κακῶν οὐτε μὴν ἀπαλλαγὴν τὸ συνολόν.

Quæ ergo est tertia ? In quam ab Antiocho Epiphane sunt conjecti. Mortuo enim Alexandro Macedonum rege, eo qui, Dario victo, rerum summam ad se transtulerat, multi postea reges exstiterunt. Ex quibus ortus etiam Antiochus ille longo post tempore templum combussit, sanctum adytum vastavit, sacrificia abolevit, Judæos subegit, eorumque rem publicam evertit. Hæc omnia exactissime, etiam dierum numero præcise annotato, Danielus prædixit, quando singula, qui, per quem et quo modo essent futura, quem finem, quam mutationem habitura. Hæc liquidius cognosces, si Danielicam visionem audias exponi. In qua vates per